
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

VICESEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO BENESSERE ORGANIZZATIVO, PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA` E 
SORVEGLIANZA SANITARIA

REG. DET. DIR. N. 1352 / 2022

Prot. Corr. n.3°-22/20/1/3-3(5187)

OGGETTO: Progetto Italiano attivo. Percorsi di lingua e cittadinanza. Realizzazione di un percorso di  
apprendimento della lingua italiana e di cittadinanza attiva rivolto a donne straniere lavoratrici o in cerca 
di lavoro a cura della Casa Internazionale delle Donne di Trieste. Impegno di spesa euro 2.500,00 (fuori 
campo IVA) CIG Z0036BB53D. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• la Commissione Europea mediante il Piano d’azione 2016 per l’integrazione di cittadini di 
Paesi terzi e poi tramite il Piano d’azione per l'integrazione e l’inclusione 2021-2027 ha inteso 
stabilire le priorità politiche e le misure specifiche per aiutare i governi dell’Unione europea (UE) 
a integrare nella società i cittadini di Paesi terzi e ad illustrare il sostegno operativo e finanziario 
che la Commissione europea apporterà per sostenere le politiche nazionali e i diversi organismi 
ed enti che operano nell’ambito dell’integrazione; 
• tra i punti chiave dei Piani summenzionati figura quello sull’Istruzione comprendente le 
misure a sostegno dell’attivazione di corsi linguistici e la promozione di una istruzione inclusiva 
nonché quello dell’Inclusione sociale mirante a promuovere la partecipazione attiva di migranti ad 
attività  culturali  oltre a  iniziative che facilitino la  comprensione reciproca e contrastino ogni 
forma di discriminazione;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 242 dd. 06/06/2022 con cui si è ritenuto di modificare, 
inserendo anche la presente iniziativa, il programma di eventi che l'Amministrazione ha presentato alla 
Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  relativamente  al  contributo  anno  2022  di  12.000,00  euro 
concesso ai sensi dei commi 83-84-85, articolo 7, della L.R.24/2019 per attività sulle Pari opportunità a 
favore di Comuni con più di 25mila abitanti;

dato atto che:
• la  Casa  Internazionale  delle  Donne  di  Trieste  ha  presentato,  con  nota  P.G.  106143 
dd.20/05/2022 agli  atti,  una  offerta  progettuale  dal  titolo  Italiano  attivo.  Percorsi  di  lingua e 

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1352 / 2022



Pag. 2 / 4

cittadinanza per la realizzazione di un corso serale di apprendimento della lingua italiana e di 
cittadinanza attiva rivolto ad una decina di donne con cittadinanza non italiana, in possesso del 
permesso  di  soggiorno,  lavoratrici  o  in  cerca  di  lavoro,  per  consentire  loro,  attraverso  il 
coinvolgimento  di  persone  qualificate,  un  migliore  inserimento  nel  tessuto  cittadino  con 
conoscenza  del  campo  professionale,  socio-familiare,  della  realtà  istituzionale,  economica  e 
sociale,  ed  infine,  l’eventuale  preparazione  a  sostenere  un  esame  per  la  certificazione  di 
competenza linguistico-comunicativa;
• il  progetto  di  durata  indicativamente semestrale  consiste in  due lezioni  settimanali  di 
un’ora e mezza per euro 2.500,00 (fuori campo IVA); 

      
rilevato che:
• l'art. 6 dello Statuto Comunale prevede che tra gli obiettivi istituzionali dell'Ente rientri il  
diritto alle  pari  opportunità  tra  donna e uomo nel  rispetto di  entrambi  anche attraverso la  
promozione di azioni positive a favore del genere femminile;
• trattasi di Associazione di comprovata affidabilità per avere già svolto numerose attività su 
incarico  di  pubbliche  amministrazioni  essendo  inoltre  iscritta  al  n.  32  del  Registro  delle 
associazioni di promozione sociale ai sensi del DPReg n.90 del 21/05/2014;

considerato che la  Casa Internazionale delle Donne di  Trieste è un punto di riferimento sul 
territorio per l’inclusione e l’integrazione delle donne straniere con la realizzazione di progetti a ciò 
finalizzati;

dato atto che il  progetto,  oltre alla  formazione linguistica,  persegue l’obiettivo di  offrire alle 
donne un percorso di  cittadinanza attiva,  quale strumento primario e privilegiato per una adeguata 
integrazione  delle  persone  straniere  in  quanto  permette  di  conoscere  la  cultura  italiana  e  agevola 
l’inserimento nel nuovo contesto sociale, migliorandone così le condizioni di vita;

ritenuto di affidare all’APS Casa Internazionale delle Donne, con sede a Trieste in via Pisoni,3 
Cod. Fisc.  90136080323,  la realizzazione del citato progetto per euro 2.500,00 (fuori campo IVA) che 
sarà  disciplinato  da  Foglio  Patti  e  Condizioni,  allegato  A)  parte  integrante  del  presente  atto,  CIG 
Z0036BB53D;

richiamate:
• la Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, immediatamente eseguibile, che approva 
il  Bilancio di  previsione 2022-2024 nonché il  Documento unico di  programmazione (DUP) - 
periodo 2022 – 2024;
• la Deliberazione consiliare n. 16 dd. 28/04/2022 di “Approvazione delle risultanze finali del 
Rendiconto dell’esercizio 2021 e approvazione della relazione sul Rendiconto”;
• la  Deliberazione  giuntale  n.  158  dd.  20/04/2021  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 in via provvisoria, la Deliberazione giuntale n.283 dd. 
01/07/2021, che approva in via definitiva il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 
2021/2023 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2021;
• la  Deliberazione consiliare n.  31 dd.  13/07/2021 sul  Bilancio  di  Previsione Finanziario 
2021/2023 –Variazione n. 6 – Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) 

vista la regolarità contributiva DURC;

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000 inerente il  possesso dei requisiti  di cui all'art. 80 e art.  83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1352 / 2022



Pag. 3 / 4

50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

preso atto che la  spesa  complessiva  di  euro 2.500,00 (fuori  campo IVA) trova copertura  al 
capitolo 39100 Altri Servizi per interventi per le pari opportunità, nei limiti degli stanziamenti approvati 
a bilancio;

visto l'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 il quale prevede che si possano 
aggiudicare  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture,  servizi  di  importo  inferiore  a  euro  40.000, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;

visto  l’art.1,  comma 450,  della  legge  296/2006,  come modificato  dall’art.1,  comma 130  della  legge 
n.145/2018 in base al  quale  non ricorre l’obbligo di  rivolgersi  al  MEPA per  gli  acquisti  e  servizi  di  
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;
      

ritenuto  pertanto  di  non procedere  con il  ricorso al  MEPA considerando l'importo  oggetto 
dell'affidamento inferiore alle soglie previste dalla normativa;

dato atto infine che non è prevista la predisposizione del DUVRI per l'assenza della  categoria di 
rischi interferenziali  in quanto trattasi  di  fornitura da remoto o senza che siano coinvolte strutture 
comunali;

visti:
• gli artt. 107, 183 e 191 D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
• l’art. 131 dello Statuto Comunale;
• la Determinazione dirigenziale n. 652/2021 del Servizio Risorse Umane facente capo alla 
Direzione Generale e Risorse Umane di conferimento di incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa  Benessere  Organizzativo,  Pari  Opportunità  Organismi  di  Parità  e  Sorveglianza 
Sanitaria  alla  dipendente Elisabetta  Belullo,  a  decorrere dall'01/03/2021 e fino al  termine del 
mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un  prolungamento  automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla 
scadenza dello stesso;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi meglio esposti in premessa ed in esecuzione della deliberazione giuntale n. 
242 dd.  06/06/2022,  la  spesa  a  favore dell’APS Casa Internazionale  delle  Donne di  Trieste di  euro 
2500,00  (fuori  campo  Iva),  per  la  realizzazione  del  Progetto  Italiano  attivo.  Percorsi  di  lingua  e 
cittadinanza consistente in un corso serale di apprendimento della lingua italiana e di cittadinanza attiva 
rivolto a donne con cittadinanza non italiana, in possesso del permesso di soggiorno, lavoratrici o in 
cerca di lavoro;
Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1352 / 2022



Pag. 4 / 4

2.di  affidare all’APS Casa Internazionale delle Donne con sede a  Trieste in via  Pisoni,  3 Cod.  Fisc.  
90136080323, in quanto associazione di riferimento sul territorio in virtù dell’esperienza maturata in 
merito all’inclusione e integrazione di donne straniere,  la realizzazione del citato progetto per euro 
2.500,00  (fuori  campo  IVA)  che  sarà  disciplinato  da  Foglio  Patti  e  Condizioni,  allegato  A)  parte 
integrante del presente atto, CIG Z0036BB53D;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.500,00 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000391
00

ALTRI SERVIZI 
PER INTERVENTI 
PER LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
99.999

00001 01005 N 2.500,00 2022 - 
2500,00

 4. di dare atto che stante la particolare natura e caratteristica, le spese in oggetto si ritengono escluse 
dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012 
(ricorso al MEPA);

5. di dare atto inoltre che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza nell'anno 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022  – 
euro 2.500,00 (fuori campo Iva);
• la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008),  art.  3,  comma  54  e 
successive modificazioni;

6. di autorizzare il  Servizio Finanziario e Tributi al pagamento delle fatture o note spesa riscontrate 
regolari e conformi dalla Responsabile di PO Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, Organismi di 
Parità e Sorveglianza Sanitaria.

Allegati:
APS_comune_FPC_def.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta Belullo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1352 / 2022



 Atto n. 1352 del 09/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELULLO ELISABETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/06/2022 10:27:59


